Fructus
contem-
platio-
nis.

An B.
Virgo vi-
derit
Dei es-
sentiam?

Anagogi-
ca.

CAPILLI TUI SICUT GREGES CAPRARUM, QUÆ ASCENDERUNT DE MONTE GALAAD.

Sumit comparationem a capris more bucolico, quia sponsus hic inducitur ut pastor, sponsa ut pastrix. Jam sponsam mire exornat cæsaries sive capilli, in iisque tria spectantur, *primo*, longitudo simul et multitudo, sive copia et densitas; *secundo*, nitor et compositio, ut scilicet decore sint pexi et discriminati; *tertio*, color, ut sint flavi vel fulvi, ideoque splendidi, aureique coloris. Unde Virgilius, lib. IV, de Didone :

Nondum illi flavum Proserpina crinem,
Abstulerat.

Et Catullus in *Epithal. Juliae* : « Aureas quatunt comas. » Ita Messalina, uxor Claudii imperatoris, cum procos alliceret nigris capillis suis, per fucum flavos superinducebat, teste Juvenali, *Satyr. 6*. Hinc et Horatius, lib. I *Carm. Ode 5* :

Cui flavam religas comam.

Et Virgilius, VIII *Aeneid.* :

Aurea cæsaries ollis, atque aurea vestis.

Ovidius, XV *Metam.* :

Electro similes faciunt, auroque capillos.

Claudianus, lib. III *De Rapt. Proserp.* :

Fulvoque nitet coma gratior auro.

Martialis :

Quæ crine vicit Beticæ gregis vellus.

Capilli
heroni
flavi.

Betis enim fluvius in Hispania capris et ovibus fulvum dat colorem, uti res ipsa loquitur. Home-
rus priscis illis heroibus, Menelao, Spartano, Meleagro et Achilli flavam, sive auream cæsariem assignat. Antonius Verus imperator, ait Capitolinus, dicitur « tantam habuisse curam flavescentium capillorum, ut capiti auri ramenta aspergeret, quo magis coma illuminata flavesceret. » Medici tradunt eos, qui flavo sunt capillo, valde bono esse temperamento. Hinc sicut David et Salomon, sic et Christus subflavo fuit capillo, inquit Nicephorus, lib. I, cap. ultimo.

Galaad
mons
fertilis.

Tales erant capilli caprarum in Galaad. Galaad enim mons est pinguis et fertilis, imo resinæ, stactes et aromatum ferax : quare ibi pascentes capræ densos, nitidos et flavos, vel fulvos villos induebant; præsertim, quia ex affricu arborum, stillantem ex eis resinam et liquorem flavum ac pinguem caprarum vellera imbibebant. Argumento est, quod I *Reg. XIX, 13*, Michol, ut Davidem, cujus coma erat rufa, ementito ejus simulacro tegeret, et a cæde quærentium liberaret, simulacrum pilis caprarum quasi rufis vestivit. Tonsiles quoque fuisse, ideoque pexos et nitidos caprarum pilos, liquet : nam ex eis detonsis facta sunt saga, id est operimenta tabernaculi, juxta

illud, *Exod. XXXVI, 14* : « Saga undecim de pilis caprarum, ad operiendum tectum tabernaculi. » Ita Luysius Legionensis, Sanchez et alii. Unde pro quæ ascenderunt, hebraice est *עָלָה* *sceggalescu*, quod R. David vertit, quæ defricuerunt, vel deteraserunt, aut depilarunt, se inter arbusta sylvæ, et effectæ sunt pulchræ. Marinus et alii, quæ glabræ, politæ, leves et tersæ sunt, non strigosæ, quales sunt capræ vel oves bene pastæ; unde a *גַּלְשָׁח* *galasch*, per methathesin derivant *עֵלֶג* *sceleg*, id est nix, quod nix cum in terram decidit, polita sit, levis et tersa. S. Hieronymus, cap. VI, vers. 3, vertit, quæ apparuerunt; Septuaginta, quæ revelata sunt; R. Jona, quæ manicaverunt, id est mane apparuerunt: nam cum montis Galaad culmina primo solis splendore illustrentur, collucent tunc caprarum pili nitidi, et ex aromate allito flavescentes. Tigurina, quæ glabrum depascendo reddiderunt montem Galaad; Vatablus, quæ aspiciunt in monte Galaad, id est, quæ proponunt se spectandas, vel spectantur, aut cernuntur, q. d. Capillus te ornat, ut grex caprarum adornat montem Galaad, a quo si descenderint, videtur mons glaber, ac si esset decalvatus. Tò ergo ascenderunt, non certum scandendi situm (tam enim oves pascentes in monte descendunt, quam ascendunt), sed existentiam duntaxat, et præsentiam significat, idemque est, quod exstiterunt, vel apparuerunt. R. Abraham, quæ prominent et spectantur. Maluit tamen dicere ascenderunt, quia capræ solent pascendo scandere montes usque ad cacumen, ibique degere et commorari, idque acervatim et ordinate. Delrio ascenderunt exponit recesserunt. Sic enim hebræum *עָלָה*, id est ascendit, noster vertit recessit, II *Reg. II, 2*, et IV *Reg. XII, 18*.

Alludit ad Jacob, qui fugiens Laban socerum suum cum capris et pecoribus, æque ac Rachele et Lia uxoribus, eorumque filiis, montem hunc conscendit; ibique fœdus pangens cum Laban, in ejusque testimonium congerens acervum lapidum, idcirco eum vocavit Galaad, id est acervum testimonii, dicens : « Tumulus iste erit testis inter me et te hodie, » *Gen. XXXI, 48*. Unde Chaldaeus vertit, et etiam reliqui filii congregationis tuæ, et populus terræ sunt justi, sicut filii Jacob, qui collegerunt lapides, et fecerunt acervum in monte Galaad.

Tales quoque fuisse capillos sponsæ, scilicet longos sive promissos, densos, nitidos, lucentes, ordinatos, pexos, compositos, ac flavos vel fulvos, liquet ex cap. VII, 5, ubi comparantur regie purpuræ; et ex vers. 9 hujus capituli, ubi ait sponsus sponsæ : « Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum, et in uno crine colli tui. »

Adde capillos sponsæ præcise et immediate hic non comparari capillis caprarum, sed ipsi gregi caprarum; mediante tamen grege, comparantur ejus capillis, quia grex non nisi capillatus apparet, q. d. Sicut capræ gregatim turmalimque pascentes in Galaad, deorsum aspicientibus lon-

Capræ
pasceudo
ascen-
dunt.

gum quoddam vellerum villorumque capillitium repræsentant, illudque perpulchrum et splendendum, tum quia solis repercussu fulvum videtur et aureum, tum quia capræ bene pastæ ex herbis pretiosis Galaad, ac aquis crebro lotæ nitent et fulgent: sic quoque sponsæ coma longa est et promissa, æque ac nitida et fulgida.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Capilli Ecclesie quomam? *Capilli* Ecclesie sunt infirmi, simplices, rudes, pauperes et abjectæ sortis fideles, puta minuta et plurima plebs christiana: hi enim ornant Ecclesiam, *primo*, sua multitudine et densitate; *secundo*, suo nitore, æqualitate, connexionione et ordine; *tertio*, suo colore, quia per fidem, spem et charitatem flavi sunt et fulvi, id est ignei aureique quasi coloris et decoris. Unde de primis christianis dicitur: « Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una, » *Actor. iv, 32*: ita Justus Orgelitanus et Philo Carpathius. Audi S. Gregorium: « Capilli sponsæ sicut grex caprarum esse dicuntur: quia populi Ecclesie dum præcepta legis ruminantes cælestia fide contemplantur, munda sunt animalia et in altis pascuntur. Galaad autem *acervus testimonii* interpretatur. Quid autem per *acervum testimonii*, nisi multitudinem martyrum intelligimus? qui dum fidem Christi insuperabiliter tenuerunt, eos testimonium veritati etiam per mortem suam perhibuisse scimus. Grex itaque iste caprarum de monte Galaad ascendit, quia populus Ecclesie eo magis fide se ad æterna suspendit, quo fortius sanctos martyres eidem fidei testimonium perhibuisse scivit. » Eadem pene ad verbum habet Philo: quare ex S. Gregorio, cujus stylum redolent, in Philonem Carpathium transcripta videntur.

Capillis vevecundia et pudicitia exprimitur. Addit Nyssenus, *homil. 7, capillis* notari verecundiam et pudicitiam fidelium: capilli enim femine pro velamento pudoris a natura dati sunt. Porro capræ, quia olidæ, notant justos ex gentibus idololatris conversos, ait Eucherius *De Spirit. formulis, v*: sicut enim capræ aquis, sic gentes baptismo et pœnitentia eluuntur et nitescunt.

Capilli divites et religiosi. Aponius vero per *capillos* accipit divites, sed pios et religiosos, « qui, inquit, delicatis tegminibus contacti auro gemmisque resplendent, fragrantissimis pulveribus aromatum sparguntur, delibati unguento, servulorum ministerio stipati, lumine rectæ fidei suæ et misericordiæ decorati, totum Ecclesie corpus exornant. Hi enim propter quod in rebus corporalibus jucundantur, et apostolicam philosophiam gravitate sequi non possunt, caprarum gregibus comparantur. »

Ex adverso Gregorius Nyssenus, *hom. 7, Justus Orgelitanus et Anselmus* hic, ac S. Ambrosius, Paulinus et Eucherius mox citandi, per *capillos* accipiunt viros perfectioni studentes, quales sunt religiosi. Id quoque aptum est, quia religiosi hu-

militatem et paupertatem profitentur, ac externa specie et habitu mundanis exiles videntur, viles et abjecti, dicuntque cum Psalte: « Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum, » *Psalm. LXXXIII, 11*: omnem enim mundi gloriam, opes et pompam calcant, mentemque defigunt in cælo. Causam aliam potioem jam subjungo.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Cassiodorus, Beda, Richardus de S. Victore, Rupertus et tres Anonymi apud Theodoretum, multique interpretes per *capillos pulchros* accipiunt sanctas cogitationes: *primo*, quia sicut illi a capite, puta a vaporibus, fumisque calidis e capite ascendentibus: sic hæ a corde, quod instar capitis est, et a cordis calore, id est amore et affectu promanant, aiunt tres Anonymi apud Theodoretum. *Secundo*, quia eadem cor et mentem ornant non secus ac capilli caput, arborem frondes, et solèm radii, qui ab eo oriuntur. *Tertio*, capilli illi flavi et fulvi, aurei, igneique sunt, sic cogitationes hæ cælestes immissæ a Spiritu Sancto, igne charitatis mentem inflamment: cogitationes enim mentis excitant similes sibi affectus in appetitu; unde quales sunt hominis cogitationes crebro recurrentes, tales sunt pariter ejus amores et affectus, hoc enim quisque amat, quod sæpe cogitat, menteque revolvit. *Quarto*, sicut capilli hi multi, densi, pexi, ordinati et compositi sunt, sic et sanctæ cogitationes: nam a spiritu recte ordinantur, densantur et componuntur, quia in Deum et Christum diriguntur et ordinantur. *Quinto*, capilli hi sunt caprarum, quæ ascendunt de Galaad: sic cogitationes sanctæ sunt piorum, qui ascensiones in corde suo disponunt, ac de virtute eunt in virtutem, donec videant Deum deorum in Sion, ut ait Psaltes, *Psalm. LXXXIII, 8*: ideoque quotidie altius in cælum ad Deum conscendunt. Ita Cassiodorus. Galaad, id est *acervus testimonii*, notat S. Scripturam, ait Justus Orgelitanus, ac dicta, facta et scripta SS. prophetarum et apostolorum, ait Philo Carpathius, ipsiusque Christi: hisce enim aluntur et accenduntur sanctæ cogitationes. Quocirca multi per *Galaad* intelligunt Christum, utpote in quem omnia sanctorum tam Veteris quam Novi Testamenti oracula et testimonia conspirant: Christus enim sua doctrina, exemplo, inspiratione et gratia producit in qualibet anima sancta hæc sanctas de se cogitationes, ac per eas similitudinem et characterem sui ipsius in anima efformat, et quasi sigillo impresso exprimit, juxta illud, *cap. viii, 6*: « Pone me ut signaculum super cor tuum. » Audi S. Paulinum, *epist. 4 ad Severum*: « In hisce sacram imaginis suæ percussit monetam, imprimens cordibus et linguis eorum veritatis suæ verbum, eosdemque

ipsos statuens nummularios, ut secundum suam formam probabiles Domino cuderent nummos, et, abolita de nobis figura Cæsaris, vivum regis æterni numisma signarent, ut spiritu redemptionis inscripti, cervice jam a jugo libera, et salutis titulo præmunita fronte caneremus: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine,* » Psalm. IV, 7. Hæc igitur cogitationes, quæ Christum olent, et a Christi vulneribus tinctæ, et quasi a Christi corde pregnatæ sunt, Christi ideam in anima sancta imprimunt, ideoque illam ipsi simillimam et gratissimam efficiunt. Talis ergo anima, ait Richardus Victorinus, testimonium habet, quod in ea Christus maneat, quia ab illo ascensum harum cogitationum et meditationum habet.

Rursum in Galaad nascebatur resina, et pharmaca efficacia ad quoslibet morbos corporis curandos: sic et a Christo promanat resina pœnitentiæ et gratiæ, quæ omnes animi plagas et ægritudines sanat, juxta illud, *Jerem. VIII, 22*: « Numquid resina non est in Galaad? aut medicus non est ibi? quare igitur non est obducta cicatrix filicæ populi mei? » unde Theodoretus per *capillos* intelligit pœnitentes. Chaldaeus vero Jeremiæ locum ita vertit: « Desiderabam doctrinam Eliæ prophete, qui fuit de Galaad, cujus verba erant medicina: » Elias enim datus fuit a Deo Galaaditis, ut eorum idololatriam, rapinas, cædes, aliaque scelera corrigeret, uti et fecit per se et suos discipulos, quos quasi religiosos instituit, passimque eorum cœtus et collegia propagavit, qui proinde in Scriptura vocantur *fili prophetarum*, Eliæ scilicet et Elisei. Elias ergo primus videtur monachorum institutor, tum alibi, tum in monte Carmelo, ubi frequentius degebat; unde ab eo religiosi Carmelitæ nomen acceperunt, seseque Eliæ discipulos et sequaces profitentur. Insuper sicut lanæ caprarum inter frutices Galaad pascentium elegantiores apparent, eo quod herbis et frondibus implexæ cum ipsis unum quid conficere videantur: sic cogitationes hæc conjunctæ dictis factisque Christi, apostolorum et prophetarum pulchriores apparent, quia illis commixtæ, cum his quasi in unum coalescere videntur. Hinc multi per capillos accipiunt viros sanctos perfectionis studiosos, ac contemplationi deditos. Nyssenius, *hom. 7*, Justus, S. Anselmus, Rupertus hic, ac S. Ambrosius mox citandus, et S. Paulinus, *epistol. 4 ad Severum*: « Studeamus, inquit, illis adornari capillis, quos Deus numerabiles habet, sicut et ipse dicit, *Luc. XII, 7*: Sed et capilli capitis vestri omnes numerati sunt. Cujus vero ille capillos magis numerare dignetur, quam ejus, cujus ipse verticis caput est? de quo dicitur, *Cant. cap. V, 15*: Caput ejus ut aurum Paz, quo nomine probabilius aliquod et purius aurum significari puto, sicut illud de terra Evilath: hoc enim aurum forma sanctorum est, qui in capite corporis ut lumina micant, et sunt aurum ignitum Deo. » Et post nonnulla: « Summa igitur ope

enitamur ita nos comparare, ut divini capitis (quod nobis per gratiam Dei Christus est) crines et aurum esse mereamur: ex ipso enim capite pullulat illa cæsaries, de qua scriptum est: *Capitulatura ejus ut greges caprarum,* » *Cant. VI, 4*.

Religiosi ergo sunt capilli, qui caput Ecclesiæ ornant, tegunt et muniunt: hos enim figurabant nazaræi prisca, quorum religio erat comam alere, et vinum non bibere, *Num. VI, 9*; unde Nazianzenus, *orat. 20 in laudem S. Basilii*, religiosos vocat *nazaræos*, æque ac S. Thomas, *II II, Quæst. LXXXVI, art. 6*. Audi Origenem, *hom. 6 in Levit.*: « Nazaræi non abscindunt capillum, quia justis quicquid faciunt prosperabuntur, et folia eorum non decident. Hinc et discipulorum Domini etiam capilli capitis numerati esse dicuntur, hoc est, omnes actus, omnes sermones, omnes cogitationes eorum servantur apud Deum, quia justa, quia sancta sunt. » *Nazaræus* igitur, id est religiosus, alit comam capitis, id est, mentem non habeat nudam, sed divinis cogitationibus et scientia comptam: sicut enim capilli e capite oriuntur, sic cogitationes sanctæ e mente sancta germinant, quibus homo sanctior efficitur; hæc autem fovent et nutriunt religiosi, quorum opus est non nisi cœlestia cogitare, loqui et operari. Hinc competit illud, *Thren. cap. IV, 7*: « Candidiores nazaræi ejus nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchriores. » Vide ibi dicta. Talis fuit Samson hominum fortissimus, cujus fortitudo consistebat in capillis sui *nazaræus*: « Ferrum, ait ipse suæ Dalilæ, nunquam ascendit super caput meum, quia nazaræus, id est consecratus Deo sum ab utero matris meæ: si rasum fuerit caput meum, recedet a me fortitudo mea, et deficiam, eroque sicut cæteri homines, » *Judic. XVI, 17*.

Rursum *capilli* notant dotes religiosorum, id est humilitatem: capilli enim *primo*, sunt viles et exiles, sic religio est status et professio humilitatis; quo quis ergo humilior est, eo et religiosior. *Secundo*, sicut capræ villosæ scandunt summa montium cacumina, sic religiosi est conscendere cœlestia, et cum Deipara in montana virtutum assidue conscendere: ita Eucherius *De Spirit. Form. cap. V*: Sicut capræ, inquit, in alto pastum querunt, sic sancti in supernis pastum desiderant, juxta illud: *Nostra conversatio in cælis est*, Philipp. III, 20; sic et S. Ambrosius, cujus verba mox recitabo. *Tertio*, sicut capilli densi, nexi et compositi sunt, *Tertio*, sic in religione summa debet esse religiosorum unio, subordinatio et compositio. *Quarto*, sicut *Quarto*, capilli intime inhaerent capiti, sic religiosi Christo. *Quinto*, sicut capilli singuli tenues sunt et infirmi, sed juncti et plexi funiculum efficiunt fortissimum, sic religiosi singuli per se invalidi sunt, sed amoris unione juncti aciem efficiunt invictam et robustissimam, juxta illud: « Funiculus triplex difficile rumpitur, » *Eccles. IV, 12*. *Sexto*, sicut capilli insensibiles sunt, quia vita et sensu carent, ait Nyssenius, *homil. 7*, sic et religiosi, qui mor-

Capilli
autem reli-
giosi.
cur?

Elias
auctor
religio-
sorum

Capilli
sunt con-
templati-
vi.

Analo-
gia.
Primo.

Secundo.

Quinto.

Sexto.

liscaverunt suos affectus, ac velut mundo mortui, terrenis negotiis non implicantur, ait Theodoretus, quasi insensiles videntur, ideoque quasi non sentiunt injurias, calumnias, afflictiones et ærumnas hujus vitæ, quia, in terris quasi defuncti, vivunt in cælis, juxta illud, *Coloss. III, 3*: « Mortui estis, et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo. » Talis fuit Elias qui, separatus a turba in monte Galaad, vitam agebat cœlestem, ibique religiosorum examina, quæ instar capillorum ex uno capite derivabantur, et cacumen Galaad montis occupabant, illudque velut involutantes comæ ornabant, instituit; ideoque terribilis erat regi Achab, Jezabeli et pseudoprophetis, *III Reg. XVIII, 40 et seq.* Unde Rupertus: « Et recte, inquit, dicuntur apparuisse, quia institutor illorum Elias sic repente introducit, ut antea nusquam Scriptura meminerit, quis, vel unde fuerit progenitus. » Audi S. Ambrosium pleraque ex jam dictis eleganter et acute perstringentem, serm. 16 in *Psalm. CXVIII*: sic enim legit: « Capillamentum tuum ut grex caprarum, quæ revelatæ sunt a monte Galaad; » sicque explicat: « Vides quod in altis grex iste pascitur, audax in monte. Itaque ubi aliis præcipitia, ibi capris nullum periculum; ubi aliis periculum, ibi gregis hujus alimentum, ibi cibus dulcior, ibi fructus electior; spectantur a pastoribus suis dumosa de rupe pendentes, ubi luporum incursus esse non possunt, ubi sæcundæ arbores fructum integrum subministrant. Cernere licet uberi lacte distentas, super teneram sobolem materna pietate sollicitas. Ideo elegit eas Spiritus Sanctus, quibus cœtum venerabilis Ecclesia compararet. Et ut mystice audias: Capillamentum Verbi est altitudo, et eminentia quædam justorum animarum, quoniam sensus sapientis in capite ejus. » Causam illico subjicit: « In altitudine enim cogitationis humanæ certum est esse sapientiam; et quemadmodum tondentur capræ, ut superflua deponant, ita etiam tonsarum animarum gregem, hoc est, multarum animarum virtutes habet sancta Ecclesia, in quo grege nihil possis insensibile reperire, nihil superfluum: quoniam fides sapientes fecit, spiritalis autem gratia ab omni superfluum labe mundavit. Merito igitur revelatæ sunt animæ justorum, et revelatæ a monte Galaad, hoc est a *transmigratione testimonii*, eo quod a Synagoga ad Ecclesiam testimonium cœleste migravit. In hoc itaque monte nascitur thymiana, resina, et cæteri odores, quos negotiatores illi Ismaelitæ, ut habes in primo libro Testamenti Veteris, deferebant. Hos odores habet Ecclesia, quos mercatores ex gentibus congregati fide et devotione vexerunt. »

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Capilli Beate Virginis capilli, id est cogitatus omnes

pulchri erant, sancti, recte connexi et ordinati, quia in caput, id est in Christum dirigebantur. Rursum, sicut Elias fugiens Jezabelem abiit in solitudinem et montem Galaad, juxta illud, *Hebr. cap. XI, vers. 37*: « Circuierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus: in solitudinibus errantes, in montibus; et speluncis, et in cavernis terræ. » Sic B. Virgo magnas ob Christum persecutiones, afflictiones et ærumnas passa est, ac longum in cogitationibus suis, præscia futuræ passionis Filii sui, pertulit martyrium, inquit Rupertus, ac Judæorum turbas fugiens, sola quasi turtur cum Deo et Christo suo degebat in Galaad, id est in *acervo testimonii*, quem sibi ex S. Scriptura et prophetarum de Christo oraculis collegerat; unde ex monte hoc assidue cœlum et cœlestia spectabat.

Denique Nicephorus B. Virginis flavos pulchrosque tribuit capillos: sic enim ait, lib. II *Hist. cap. XXIII*: « Colore fuit triticum referente, capillo flavo, oculis acribus, subflavas et tanquam olæ colore pupillas in eis habens; » ac mox: « In rebus ejus omnibus multa divinitus inerat gratia. » Idem, lib. I, cap. XI, formam Christi depingens, illam matri persimilem fuisse tradit: « Egregio, inquit, vivoque vultu fuit. Corporis statura ad palmos prorsus septem. Cæsariem habuit subflavam, etc. Ex oculis subflavescentibus mirifica prominabat gratia; acres ii erant, et nasus longior; barbæ capillus flavus, nec admodum dimissus; capitis porro capillos tulit prolixiores. Novacula enim in caput ejus non ascendit, neque manus aliqua hominis præterquam matris, in tenera duntaxat ætate ejus. Persimilis denique per omnia fuit divinæ et immaculatæ suæ genitrici. »

VERS. 2. DENTES TUI SICUT GREGES TONSARUM, QUÆ ASCENDERUNT DE LAVACRO, OMNES GEMELLIS FOETIBUS, ET STERILIS NON EST INTER EAS.

DENTES TUI SICUT GREGES TONSARUM (Vatablus, sicut grex concinne tonsarum, scilicet ovium) QUÆ ASCENDERUNT DE LAVACRO, OMNES GEMELLIS FOETIBUS, ET STERILIS NON EST INTER EAS. — Vatablus, universæ gemellos pariunt, nec est inter eas effœta. Hebraice est in singulari, sicut grex tonsarum; unde Agathius in Vulgata legendum censet, sicut gregis tonsarum; sicque ex Hebræo verti potest, sicque Vulgatam exponunt per antiptosis Hortolanus et Titelmannus, qui censent hic comparari dentes sponsæ dentibus gregis ovium tonsarum, quod sicut oves recens tonsæ et lotæ ob frigus majorem habent appetitum, atque acutiores dentes habere videntur, quibus ardentius herbas carpunt devorantque, præsertim, quia non tantum se, sed et fœtus gemellos, quos pepererunt alere, iisque lac suum præbere debent: sic quoque sponsa stomachum dentesque habeat acutos et validos ad manducandum, quo significatur eam corpore esse sanam et robustam, valeatque ad gemel-

cogitationes B. Virginis.

Vultus B. Virginis et Christi, qualis?

los, id est plures proles generandum, eosque lacte doctrinae suae nutriendum. Est metalepsis, ex validis enim dentibus intelligitur validus stomachus et appetitus, ex hoc valida natura, ex hac validae vires ad filios gignendum alendumque. Hic sensus valde videtur planus et appositus, optimeque connectit \rightarrow omnes gemellis fetibus cum dentibus sponsae, quod scilicet tam acuti et validi sint in pascendo, ut tam sponsam quam ejus gemellos fetus manducando sustentent, et robustos reddant, quod optime convenit praedicatoribus, qui per *dentes* hic representantur. Hoc ergo sensu accipienda videtur Vulgata, vel per antiptosis: ut \rightarrow sicut greges accipiatur pro sicut gregum, vel potius ut subaudiatur \rightarrow habent, q. d. Dentes tui tales sunt, o sponsa, sicut, vel quales habent greges tonsarum: greges ovium intellige; vel, ut S. Ambrosius, serm. 16 in Psalm. cxviii, caprarum, harum enim dentes acuti sunt, et in suo genere belli, non bellissimi. Porro dentium meminit, tum quia dentium nitor, ordo et pulchritudo multum facit ad elegantiam personae; tum quia, ut ait Nyssenus, hom. 7, per dentium decorem innuitur suavis oris risus: per hunc enim diductis labiis dentium decor aperitur et ostenditur. Denique viris dentes sunt num. 32, e quibus primi quatuor *tomici*, totidemque eis vicini *canini*, acuti cibum secant, et bonum a malo secernunt; medii, sive *maxillares*, cibum conficiunt; ultimi sive *molares* eundem molunt et plane comminuunt. Ita Plinius, lib. VII, cap. xvi, qui et addit: «Dentes flammis invicti, cavantur tabe pituitae. Aliqui vice dentium, continuo osse gignantur.»

Verum quia codices omnes Vulgatae, aequae ac Septuaginta legunt in nominativo plurali, sicut greges tonsarum, ac passim alii explicant in nominativo, ego quoque similem explicationem subtexam. Dentes ergo sponsae comparantur gregibus ovium tonsarum in copia, ordine, aequalitate, candore, integritate, connexione, quia scilicet multi sunt, ordinati, aequales, candidi, integri et connexi, sicut greges ovium tonsarum: tonsae enim ob frigus sese uniunt et constipant, ut totus grex unum quid, idque exiguum esse videatur. Nam primo, \rightarrow sicut greges notat copiam et ordinem dentium: sicut enim in grege multae sunt oves, illaeque ordinate, sic in ore multi sunt dentes, puta 32, iique recte dispositi et ordinati. Sicut ergo est grex ovium, sic est et grex dentium. Secundo, \rightarrow tonsarum notat dentium aequalitatem et constipationem, oves enim tonsae villos non habent excedentes, sed aequae detonsae: sic dens unus non est longior altero, sed omnes pares sunt et quasi ad libellam secti; rursum oves tonsae ob frigus sese densant, sic et dentes densi sunt et constipati. Tertio, \rightarrow quae ascenderunt de lavacro notat dentium nitorem et candorem. Quarto, \rightarrow omnes gemellis fetibus notat eorum integritatem et plenitudinem, de quo mox plura.

QUE ASCENDERUNT DE LAVACRO.

Solent enim oves dum tonsae sunt, lavari, tum ut niteant magis, tum ut sudor, vapores et sordes cuti adhaerentes eluantur, ne scabiem aut scabrum quid generent: illotus enim sudor corpori adhaerescens scabiem gignit: ita Columella, *De Re rust.* lib. VII, cap. iv: simili modo sponsa dentes saepe eluit, ideoque eos habet magis tersos et nitidos, non sordidos, immundos, vel scabros. Rursum, sicut oves lotae frigent, ideoque in unum coeunt seseque constipant, ut mutuo calore foveantur: sic quoque dentes sponsae frequentes sunt, densi et constipati, non rari, non cavi, nec inter eos quid est spatii vacui.

Pro gemellis fetibus hebraice est כְּתַמִּיּוֹת *matimoth*, quod Aben-Ezra vertit passive *gemellae*, q. d. Sicut oves gemellae, puta eodem partu genitae, sibi mutuo similes et aequales sunt, sic et dentes sponsae; verum *matimoth* est participium, sed activum conjugationis *hiphil*, ideoque active vertendum *gemellizantes*, id est *gemellos fetus edentes*, uti vertunt Noster et Septuaginta. Porro pejus R. Salomon legit כְּתַמִּיּוֹת *methomoth*, vertitque, *integra et impolluta*; nam legendum est *matimoth*, id est *geminantes fetus*.

Pro *sterilis* hebraice est שְׂכֵלָה *scaccula*, id est *orba*, quae scilicet suo fetu privata est, quae scilicet prolem quam habuit, per mortem vel rapinam amisit; *sterilis* vero est *infœcunda*, quae prolem non peperit. Perperam R. Salomon vertit, *et macula non est in eis*: sic mandibula dicitur *sterilis*, quae dentem non producit; orba vero, quae dentem quem produxit, amisit, sive is putridus, vel marcidus sponte exciderit, sive vi excussus sit.

Porro Chaldaeus vertit: «Quam pulchri sunt sacerdotes et levitae, qui offerunt oblationes tuas, et comedunt carnes sanctificatas, et decimas, et primitias, et mundi sunt ab omni violentia et rapina, sicut erant mundi greges ovium Jacob, in tempore quo tondebantur, et ascendebant de torrente Jacob, in quibus non erat violentia et rapina, et omnes similes erant ad invicem, et pariebant gemellos in omni tempore: et sterilis et orbata non erat in eis.»

Quaeres, quid ad *dentium* sponsae laudem facit, quod omnes hae oves tonsae sunt *gemellis fetibus*, et *sterilis non est inter eas*? Aliqui id non referunt ad dentium, sed ad ovium laudem, q. d. Oves quibus dentes sponsae comparo, accipio non quaslibet, sed integras et foecundas, quae scilicet gemellos pariunt. Verum alii passim id ad dentes referunt, idque varie: primo, alii pertinere censent ad dentes *maiores* et *molares*, qui bisulci et quasi gemini esse videntur; alii ad dentes *primores*, qui licet acuti, mandibulae tamen bisulcis et quasi geminis radicibus infixi sunt, sicque explicant, q. d. Sicut oves foecundae sunt gemelliparae et geminos gignunt agnos, sic mandibula tua, o sponsa, dentes profert, qui in se gemelli videntur, aut certe bisulcas et quasi geminas habent radices.

Dentes
habe-
nus 32.

Quid
differt
orba
sterili?

Dentes
sponsae
similes
gregi.

Dentes
gemelli,
quid?

Resp.
Primo.

Secundo. *Secundo*, Gislerius censet hac comparatione duntaxat æqualitatem dentium significari, quod scilicet dentes sibi similes sunt, et plane æquales instar agnorum gemellorum, qui et sibi invicem pares sunt, et simul spatium vacuum, quod est inter pedes matrum, suo corpore implent et æquant, ut grex ovium totus quaquaversum constipatus sit et adæquatus, superne quidem ovium, inferne vero agnorum corporibus.

Tertio. *Tertio*, Sanchez censet dentes *primores*, quia diductis labiis apparent, ideoque latiores videntur cæteris, censeri quasi matres; laterales vero et finales, quia minus apparent, ideoque minus videntur lati, censeri quasi agnos, *q. d.* Sicut matrem comitantur agni gemelli, unus enim ad latus matrem comitatur, alter eam sequitur a tergo: sic *primoribus* dentibus quæ quasi matres videntur, ad latus adnati sunt *laterales*, qui quasi agni matrem comitantur, ac a tergo sequuntur *molares*, qui quod minus appareant, minores (licet revera majores sint) videntur, ideoque agnis matrem sequentibus comparantur.

Quarto. *Quarto* et magis apposite, duplex est ordo dentium: alii enim sunt superiores, alii inferiores, ac superior quisque inferiori sibi subdito ita æque respondet et incumbit, ut quasi gemellus cum eo fetus ex eadem mandibulæ radice, quasi matrice prognatus videatur; hi ergo dentes vocantur *matimoth*, id est *gemellizantes*, id est gemellos fetus imitantes, iisque persimiles. Pari modo dentes primores primoribus, ejusque vicini canini caninis, æque ac mediis mediis, atque ultimi ultimis, puta molares molaribus utrinque sibi oppositis ex æquo respondent, adeo ut plane æquales gemelli esse videantur. « Et sterilis non est inter eas, » *q. d.* Non est in matrice dentium, puta in mandibula, locus qui non *dentiat*, id est dentem suum producat; hebraice, *non est orbis in eis, q. d.* Non est locus mandibulæ, qui suum dentem, quem primitus produxerit, perdiderit, illoque sit orbatus. Est metaphora poetica: similibus enim utuntur poetæ etiam græci et latini, præsertim bucolici, ut Theocritus et Virgilius.

Quinto et plurimissime. *Quinto* et plurimissime, dentes sponsæ comparantur non gregibus, sed dentibus gregum sive ovium tonsarum, quæ gemellos nutriunt fetus: quia dentes illarum, ut initio dixi, videntur cæteris acutiores et validiores, utpote quibus et famem suam, quam ob frigus tonsionis majorem sentiant, saliare, ac insuper gemellos fetus quos genuerunt, sustentare et lactare debent, *q. d.* Sponsa valida adeo validos habet dentes, ut iis cibum carpere et digerere possit, non tantum sibi, sed et suis gemellis fetus sufficientem. Hæc de cortice litteræ, nunc de sensu medullæ.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Dentes tui cibum digerant, tui vocem et ser-

monem distinguunt, et articulant « concentu quodam excipientes ictum linguæ, » ait Plinius, lib. VII, cap. XVI. Quare representant doctores Ecclesiæ et magistros fidelium, qui eos in fide et pietate instruunt: hi enim *primo*, velut dentes, doctrinam Christi quasi cibum dividunt et masticant, ut eandem in stomachum Ecclesiæ trajiciant: prima enim cibi concoctio fit in ore per dentes, estque ista masticatio, quæ facit ut secunda concoctio, quæ in ventre et stomacho fit, sit facilis. Quocirca medici, velut sanitati perutile suadent, ut cibis non deglutiatur per bolos devorando, uti faciunt lupi, sed prius bene masticetur, et comminuat ore, itaque digestus trajiciatur in stomachum; hinc dentes ultimi *molares* vocantur, eo quod cibum, instar lapidum molarium, molant et conterant, et quasi in farinam redigant. Unde S. Augustinus, lib. XX *De Doctrina christiana*, cap. VI, docet per *dentes* notari sanctos homines et perfectos: « Quorum, inquit, vita et moribus Christi Ecclesia de quibuslibet superstitionibus præcudit eos qui ad se veniunt, et imitatione honorum quodammodo sibi incorporat; qui boni, fideles, et veri servi Dei deponentes onera sæculi, tanquam grex tonsarum, ad sacrum baptismi lavacrum venerunt, atque inde ascendentes conceptione Sancti Spiritus fructum dant geminæ charitatis, Dei et proximi. »

Secundo, sicut matres vel nutrices escam solidiorem dentibus præmandunt, extenuant et liquidam efficiunt, itaque in os infantis dentibus carentis ingerunt: ita doctores solidiora fidei mysteria ita explicando resolvunt, ac plana et liquida reddunt, ut rudes et pueri ea capere et intelligere queant.

Tertio, sicut dentes ea, quæ dura sunt, emolliunt, quæ acerba dulcorant, quæ fastidiosa temperant et concinnant, ut lactea et suavia esse videantur: sic prædicatores et magistri virtutum illa quæ in christianismo aspera et horrida sunt, sua blandiloquentia extenuando et honestando, jucunda et grata efficiunt. Quid asperius cruce, mortificatione et martyrio? et tamen magistri fidelium hæc suis dentibus quasi masticando, eadem fidelibus suavia et desiderabilia reddunt.

Quarto, hi non sunt canini, nec lupini, nec etiam leonini, qui cibis quos mandunt, intolerabilem fetorem et nauseam afflant, teste Aristotele, lib. VIII *De Histor. animalium*, cap. XXVIII, sed ovini et agnini, puta similes gregibus ovium tonsarum et lotarum, quia illarum adinstar, non tantum spurcitiem et maculam omnem, sed et lanam superfluum omnem a se tondendo, id est mortificando reseverunt, hoc est, gulam, libidinem, avaritiam et studium omne rerum terrenarum a sese abjecerunt, ac quasi pœnitentia loti, candidi et mundi celestem nitorem præ se ferunt, eumque discipulis suis inhalant et aspirant. Unde Theodoretus: Dentes tui, id est doctores tui, inquit, o Ecclesia, adeo puri et ab omni superflua disputatione, at-

Dentes sunt doctores.

Primo.

Secundo.

Tertio.

Quarto.

que jocis et scurrilitate, et mendacio, verborum-que obscenitate mundi atque integri sunt, ut iis videantur similes, qui recens salutari baptismate digni sunt habiti, similes gregibus tonsarum quæ ascenderunt de lavacro.

Hinc sicut oves tonsæ abluendæ sunt aqua marina, vel pluviali cui sal sit inditum, uti vult Columella lib. VII, cap. IV: sic doctores mollietatem omnem a se sala asperitatis, crebræque pœnitentiæ et mortificationis defricent, ac vitam austeram agant, quæ fidelibus sit exemplum vitæ continentis, sanctæ et asperæ.

Quinto, dentes sunt animalium arma, quibus mordendo se suosque tuentur, ac hostes lacessunt prædamqueprehendunt, ideoque duri sunt, fortes et ossei; unde Aristoteles, lib. IV *De Partibus animal.* cap. XI: « Mordendi, ait, secundique officium dentis est. » Hinc et animalia pugnacia, vel exertos habent dentes, ut apri; vel serratos et pectinatim constipatos, ut leones, pantheræ, canes; vel certe natura superiores dentes in cornua commutat, uti facit bobus, bubalis, arietibus, hircis; quocirca animalia cornuta carent superiore dentium ordine, quia horum materiam Deus in cornua, quæ validiora sunt arma, transfudit, ut docet Aristoteles, lib. II *De Histor. animal.* cap. I.

Cornuta animalia superiori dentium ordine carent.

Sic pariter prædicator dentibus suis mordeat hæreticos, cæterosque improbos, nec ullum licet potentem vereatur, sed ei, cum opus est, instar apri dentes ostendat. M. Curtius cum dentibus natus est, ideoque *Dentatus* cognominatus est, ait Plinius, lib. VII, cap. XVI: ita *dentatus* sit concionator, cum vitia insectatur.

Sexto, dentes omnes inhaerent capiti, ab eoque omne suum robur accipiunt: sic doctores inhaerent Christo, ab eoque omnem suam docendi dicendique vim hauriunt. Hinc dentes, si e maxilla luxentur, vel corrumpantur et putrescant, non tantum se, sed et vicinos inficiant, perduntque, imo suum foetorem et putredinem cibo affricant: sic pariter doctores, si a Christo Christianique doctrina et lege discedant, incidunt in errores et malos mores, quibus se et discipulos inficiunt et corrumpunt.

Septimo, triplex est dentium series: primores enim acuti sunt, medii lati, ultimi latiores; primores cibum secant, ideoque *tomici* a Græcis vocantur, ait Celsus, lib. VIII, cap. I; medii comminuunt, ultimi molunt, et quasi in tenuissimam farinam vertunt; unde et *molares* nuncupantur; sic doctores nonnulli doctrinam sacram explicando incidunt, alii magis eam explanando comminuant, tertii eam plane quasi conterendo commolunt.

Octavo, animalia quæ densos et constipatos habent dentes, longæva sunt, diuque vivunt; quæ vero raras et laxos, brevis sunt ævi et vitæ, ut docet Aristoteles in *Problem.* sect. X, num. 47, qui et causam addit, quod dentes rari indicium sint densum esse os capitis, ideoque: « Cerebrum, in-

Octavo, animalia quæ constipatos sive densos habent dentes,

quit ipse, invalidum est: quia minus sit respirationibus opportunum, itaque celeriter putret, ut quod sua natura humidum sit. Nam et cætera quæ non moventur, neque exhalant, facile corrumpuntur. » Dentes ergo densi vel rari, symbolum et causa sunt longi vel brevis ævi et vitæ: sic ubi multi sunt prædicatorum, recte inter se in eadem fide et charitate connexi et constipati, ibi vivit, vigetque fides pietasque christiana; ubi vero pauci sunt, nec inter se satis connexi, sed in doctrina et moribus discordes, ac sibi invicem adversi, ibi certa imminet religionis ruina et interitus.

Nono et maxime, sicut oves validæ geminos pariunt fœtus, ac ad eos alendum validos habent dentes, quibus valide herbam incidant, carpant et mastigent, quæ sufficiat non tantum ipsis, sed et gemellis ipsorum fœtibus nutriendis: sic prædicatorum egregii valida polleant dicendi docendique vi, qua gemellos, id est plures spirituales filios Deo procreare, lactare, et robustos efficere valeant: quare in eis nullus est sterilis, sed omnes fœcundi et fertiles.

Porro per *dentes* significari doctores et prædicatorum docent Cassiodorus, S. Gregorius, Beda, Justus, Aponius, Philo, Anselmus, ac S. Augustinus, lib. II *De Doctrina*, cap. VI. Audi S. Gregorium: « *Dentes* bene sancti prædicatorum vocantur, quia dum sanctam Scripturam exponendo minoribus fratribus elucidant, quasi panem parvulis, tanquam matres filiis commasticant, quo infirmi ad fortiora coalescant. Hi nimirum bene sicut grex tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro, esse dicuntur, quia dum se a peccatis omnibus in baptismo ablutos esse recordantur, libenter onera mundi deponunt, ut ad cœlestia consequenda et prædicanda quo liberius, eo facilius gradientur. De quibus subditur: *Omnes gemellis fœtibus, et sterilis non est inter eas.* Gemellos fœtus omnes sancti prædicatorum habent, quia dum in duobus præceptis charitatis cæteros homines supereminet, geminam dilectionem prædicant, et in ea duos populos, judaicum et gentilem gignere non cessant. Inter quos nullus est sterilis, quia profecto prædicator non est dicendus, si filios spirituales gignere contemnit. » Iluc accedit Gregorius Nyssenus, *hom.* 7, qui notat in dentibus hisce mysticis, id est in prædicatoribus requiri, *primo*, ut sint tonsi, hoc est nudati pondere terreno; *secundo*, ut lavacro conscientiæ sint puri et nitidi; *tertio*, ut semper per profectum ascendant; *quarto*, ut in nullo genere virtutis et exercitio sint steriles, sed in quolibet fœcundi et fertiles, *gemellos* vero, quos parere ii debent, dicit esse animæ impatibilitatem, et vitæ corporalis honestatem: hæc Nyssenus. Porro *primo* per *gemellos* fœtus charitatem Dei et proximi accipiunt Beda, Cassiodorus, S. Gregorius, S. Augustinus in *Psal.* III: utrumque enim auditoribus ingenerare debent boni prædicatorum. *Secundo*, Theodoretus accipit contemplationem et actionem: nam si illa

diu vivunt.

Nono.

Gemelli fœtus charitatis Dei et proximi. Actio e

contem-
platio.
Exem-
plum et
doctrina.

præcedit, hæc alacrior et robustior illius vesti-
giis insistit. *Tertio*, alii apposite per *gemellum*
partum accipiunt exemplum vitæ et doctrinam
verbi, prædicator enim alios parit filios Christo
per sanctitatem vitæ, alios per vim dicendi : ita
S. Augustinus in *Psalm. III*, tres Anonymi apud
Theodoretum, ac S. Bernardus, *serm. 63* inter
parvos : « Præcedit, inquit, exemplum, doctrina
sequitur ejus germanus frater, sicut agnus gemel-
lus unus comitatur vel præcurrit matrem, alter
eamdem sequitur. » *Quarto*, Richardus de S. Vic-
tore, per *dentes* accipiens discretionem, gemi-
num ejus fœtum sive fructum assignat, quod per
eam homo tam adverso quam prospero statu
bene uti novit, et ex utroque proficit; item quod
et intus cogitationes regat, et foris opus pruden-
ter disponat.

Prospe-
ritas et
adversi-
tas.

Moraliter.

Moraliter notent hic prædicatorum, se gemellos
debere parere Christo, nec esse steriles : quare
non studeant elegantiae, sed spiritui et affectui ex-
citando, ut plañctum moveant, non plausum, ne
audiant maledictionem a Deo Joachim regi inten-
tatam, *Jerem. XXII, 30* : « Scribe virum istum ste-
rilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur. »
Rursum, sicut dentes primi, qui *tomici* di-
cuntur, utile a noxio resecant, sic resecet et con-
cionator, ut sciat quid hoc illoque loco et tem-
pore, coram talibus dicere, vel tacere expediat,
quod Apostolus vocat *ἐπισημῶν*, id est *recte scin-
dere*, vel *secare* verbum veritatis : « Sollicite,
inquit, cura teipsum probabilem exhibere Deo,
operarium inconfusibilem, recte tractantem (græ-
ce *ἐπισημῶν*) verbum veritatis, » *II Timoth. II, 15*.
Vide ibi dicta.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Dentes
animæ
sanctæ
sunt me-
ditatio et
considera-
tio.

Dentes animæ sanctæ sunt meditatio, conside-
ratio et consultatio, qua rem, quam agere desti-
nat, prius mature considerat, masticat, ruminat
et circumspicit, tum ne quid in ea mali vel peri-
culi lateat; tum ut modos eam prudenter et feli-
citer exsequendi, ac remoras avertendi excogitet.
Rursum, sicut prædicator per concionem populo
persuadet studium virtutis : sic anima sibi ipsi
persuadet studium rei arduæ per meditationem.
Meditatio ergo est quasi privata concio. Meditans
igitur imitetur concionatorem, ut, quod hic agit
apud populum, hoc ipse agat apud voluntatem
suam, scilicet proponat ei illas rationes et mo-
tiva, quibus scit illam per motum iri ad rem quam
ipsi persuadere vult capessendam, esto in se
molesta sit, difficilis et ardua, uti est mortifica-
tio et martyrium. Jam meditationi et considera-
tioni facile est novem analogias dentium, quas
in primo sensu assignavi, mutato nomine *docto-
ris* in nomen *pice meditationis*, accommodare, ac
præsertim quod ipsa instar dentium rem quasi

incidendo comminuat et explanet, ut quidquid
in ea est boni vel mali cernatur. Ad hæc quod si-
cut dentes capiti inhrerent, sic meditatio et con-
sultatio Christo, Christique invocatione, ope et
gratia nitatur oportet; rursum, sicut dentes in se
sunt puri, candidi, omnisque sordis expertes,
sic consultatio omni sinistro affectu et passione
carere debet, solumque rectæ rationis dictamen,
Deique lumen intueri. Insuper, sicut dentes emolli
gingiva prodeunt, ossei durique evadunt, ut
nec igne comburi queant, sic consultatio pruden-
dens rem e tenui debilique principio ad tantam
molem tantumque robur perducit, ut nulla vi su-
perari queat; quin et gemellos fœtus, id est pul-
cherrimos, maximosque fructus producat : nihil
enim in ea est sterile, ac nulla cogitatio fructus
expers. Ita tres Anonymi apud Theodoretum,
Nyssenus, *hom. 7*, et S. Ambrosius, *serm. 16 in*
Psalm. CXXI. Huc accedit Richardus de S. Vic-
tore, qui per *dentes* accipit discretionem spiri-
tuum : « Cognoscenda est, inquit, discretio spi-
rituum, dum enim omnia devota anima dijudi-
cat et discutit, quasi quibusdam dentibus discre-
tionis ea conterit et comminuit. Hi sunt den-
tes sponsæ, qui assimilantur gregibus tonsarum
ovium; detonsiones sunt innocuæ cogitationes
exteriora abscindentes, scilicet amorem terrenorum
et desiderium habendi prudentiam sæculi.
Porro dum discretio post innocentiam et mun-
danorum abjectionem, atque propriæ voluntatis
mortificationem per compunctionis gratiam mun-
datur, atque ad spiritalem intelligentiam et dis-
cussionem eruditur, de lavacro ascendere merito
perhibetur. » Geminum deinde discretionis fœtum
sive fructum assignat, quem paulo ante retuli.

Quocirca apte S. Bernardus, *serm. 64* inter par-
vos, per *dentes* accipit religiosos : hi enim va-
cant orationi et meditationi, ac consequenter
prædicationi : quo enim quis per meditationem
ardentius amorem virtutis et odium vitii in mente
imbibit, eo efficacius illud ipsum per os et den-
tes ad populum eloquitur, illique persuadet.
Quare religiosi orationi et meditationi dediti,
evadunt optimi et efficacissimi concionatores, uti
experientia docet. Audi S. Bernardum, qui primo
tredecim dotes dentium ita recenset : « Dentes
candidi sunt et fortes, carnem non habent, car-
ent corio, nihil intra se pati possunt, non est
dolor sicut dolor eorum, clausi sunt labiis, ne
videantur; indecens est cum videntur, nisi ri-
dendo; toti corpori masticant cibum, nullum
inde saporem habent, non facile consumuntur;
per ordinem positi sunt, superiores alii, et alii
inferiores; et cum inferiores moveantur, superio-
res nunquam. » Ac deinde primos quinque ex
ordine ita religiosus et monachis accommodat :
« Quid enim illis candidius, qui totius immunditias
spurcitiae evitantes, cogitationum, sicut ac-
tionum peccata deplorant? Quid fortius illis, qui-
bus tribulatio pro solatio, contumelia pro gloria,